
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 15 Del 11-02-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 31 Del 11-02-2020

OGGETTO: Efficientamento energetico P.I. in via A. Fiorani .Ulteriore impegno per
servizio archeologo - CIG Archeologo: Z8F2AA8C95;  CUP:
C91C19000150001

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

RICHIAMATE:
- la deliberazione di G.C.n.44 del 16/04/2010, avente ad oggetto “Art.9 del d.l.78/2009 (decreto
anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività
dei pagamenti da parte dell’Ente.”;
- la deliberazione n.18 del 16/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- la deliberazione n.44del 19/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

RICHIAMATO:
- il D.L. 30 aprile 2019, n.34 recante:”Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- il comma 1 dell’art.30 del D.L. sopra detto, ai sensi del quale , con decreto del Ministero dello
sviluppo economico, sono assegnati contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l’anno 201, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147, per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal
comma 1 del citato art.30, assegna i contributi in favore dei comuni, secondo i criteri di cui al
comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
- l’art. 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le
disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento
del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
sviluppo economico;
- il Decreto 10/07/2019 del Ministero dello sviluppo Economico;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RILEVATO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n.93 del 29/08/2019, ha stabilito di demandare
all’Area Tecnica l’adozione di tutti i provvedimenti necessari al fine di realizzare i seguenti interventi:

- Realizzazione impianto di pubblica illuminazione sulla strada di accesso al cimitero del
capoluogo;
- Eventuale sostituzione corpi illuminanti parcheggio della Vittoria;
- Eventuale sostituzione degli infissi presso la scuola materna del capoluogo a completamento
dell’intervento in fase di ultimazione.

PRESO ATTO che le opere devono essere avviate entro il 31 ottobre 2019; per avvio si intende la
data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto;

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione dell’Area Tecnica n.298 del 03/09/2019 è stato affidato all’ing. Crispoldo Nalli
l’incarico per la predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, misura e
contabilità dei lavori di “efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della
Vittoria” per un importo di € 4.000,00 oltre oneri (4%) ed iva per un totale di € 5.075,20;
- con la medesima Determinazione n.298/2019 è stato affidato al geologo Alessandro Nannucci
l’incarico per la redazione della relazione geologica dei lavori di cui in oggetto per un importo
complessivo di € 1.040,00 comprensivo di oneri (4%);
- la Giunta Comunale con Deliberazione n.95 del 09/09/2019 ha approvato il progetto definitivo dei
lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in
via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria, redatto
dall’ing. Crispoldo Nalli per un importo complessivo di € 48.500,00;

VISTO CHE:
- in data 17/10/2019 al prot.n.14307 è stato acquisito il parere favorevole della Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, con la seguente condizione:
“TUTELA ARCHEOLOGICA: Si chiede , al fine di tutelare e documentare eventuali emergenze
archeologiche ad oggi non indiziate , che tutte le attività di scavo, sbancamento e movimento terra
connessa al progetto vengano effettuate  sotto la sorveglianza di un archeologo professionalmente
qualificato, con oneri a carico della Committenza e con la direzione scientifica di questa
Soprintendenza”;
- in data 18/10/2019 al n.29 è stata emessa l’Autorizzazione Ambientale per i lavori in questione;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.358 del 22/10/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria,
redatto dall’ing. Crispoldo Nalli, per un importo totale di € 48.500,00 di cui € 36.983,22 per lavori ed €
11.516,78 per somme a disposizione;
- con la medesima determinazione del Responsabile Area Tecnica n.358/2019 è stata attivata  la
procedura per l’ affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36,
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

PRESO ATTO che :

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

-con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 365 del 30.10.2019 è stata approvata la
documentazione integrativa al progetto esecutivo approvato con det.n. 358/2019, presentata dall’ing.
Crispoldo Nalli;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.365 del 30.10.2019 sono stati aggiudicati alla
ditta Tofi Impianti Elettrici S.r.l., via A. Vici 10, loc. Paciana, 06034 Foligno (PG), P.Iva 01626690547,
i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia led in via
A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria, con un ribasso del
31,00% sull’importo a base di gara, da cui si deduce un’offerta pari ad € 25.307,20 oltre i costi della
sicurezza per un importo totale del contratto pari ad € 25.613,32;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.378 del 13/11/2019 è stato affidato all’archeologo
Maria Romana Picuti, via G.B. Vitelli n. 15 Foligno, P.I. 02287740548, presente nell’elenco trasmesso
dalla Soprintendenza, il servizio relativo al controllo archeologico agli scavi e la redazione della relativa
relazione inerente i lavori di “efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani “ per un costo orario di € 21,00 oltre contributo gestione separata 4% ;
- con la stessa determinazione sopra detta n.378/2019 è stata impegnata la somma complessiva stimata di
€ 546,00 al Cap.3722 “Lavori finanziati con contributi in favore dei comuni per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile (E = 1522)” bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

PRESO ATTO che:
- i lavori sono stati conclusi in data 20/12/2019;
- l’archeologo Maria Romana Picuti, in data 20/01/2020, ha trasmesso l’elenco delle ore effettuate per
l’assistenza archeologica ai lavori di scavo e per la redazione della relazione archeologica che
ammontano a 36, il cui importo del servizio è pari ad € 756,00 oltre contributo gestione separata 4%, per
un totale di € 786,24;

RILEVATA la correttezza delle ore effettuate dall’archeologo Maria Romana Picuti;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 37 del 31.07.2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs 267/2000;
- il D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
2 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 240,24, ad integrazione della determinazione del
Responsabile Area Tecnica n.378 del 13/11/2019 per il pagamento del servizio effettuato
dall’archeologo Maria Romana Picuti, con imputazione al Cap.3722 “Lavori finanziati con contributi
in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (E = 1522)” bilancio di
previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;

3.DI DARE ATTO che il presente impegno è compatibile con le previsioni di bilancio;
4.DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con
l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;

5. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di
regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing.Borasso Silvia

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Borasso Silvia

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Efficientamento energetico P.I. in via A. Fiorani .Ulteriore impegno per servizio
archeologo - CIG Archeologo: Z8F2AA8C95;  CUP: C91C19000150001

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 1 -7  del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Sub-Impegno Data Importo Cap./Art. Descrizione Esercizio
    3 31-08-2020         240,24       3722/ Lavori finanziati con

contributi in favore
dei comuni per la
realizzazione di
progetti relativi a
investimenti nel
campo

dell'efficientamento
energetico e dello
sviluppo territoriale
sostenibile (E =
1522)

2020

Montefalco, lì 31-08-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 27-11-2020 al 12-12-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 27-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Silvia Borasso

Comune di Montefalco - Determinazione n. 31 Del 11-02-2020


